
 1 

 

KALENDÁRIUM (listopad 2008) 
(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 
 
 
1. 11. 1910 
Promítání záznamu Warchalowského letu na vojenském cvičišti 
v kinematografu „The Empire Bio Co“ 
 
1. 11. 1927 
Zahájení letecké poštovní dopravy na trati Krakov–
Brno–Vídeň 
 
1. 11. 1841 
Zřízení tzv. donucovací pracovny v Brně 
 
1. 11. 2001 
Slavnostní otevření Ústřední knihovny Jiřího Mahena po rekonstrukci 
 
1. 11. 1781 
Veřejné osvětlení v Brně 
 
1. 11. 1993 
Vznik Domova sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni 
 
* 1. 11. 1897 

Karel Černý 
státní městský lékař 
 
* 1. 11. 1886 

Bohumil Jiří Pavlák 
legionář ruský 
 
1. 11. 1454 
Příkaz k vyplacení židovských domů 
 
* 1. 11. 1905 

Bohumír Škarda 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 1. 11. 1922 

František Novák 
český letec, světový rekordman v motorovém sportovním létání, později instruktor, 
motorový pilot a učitel létání 
 
* 1. 11. 1892 

Karel Pardubský 
zakladatel československé veterinární chirurgie, rektor Vysoké školy veterinární 
v letech 1937–1945  
 

 budova donucovací pracovny 



 2 

 

 

* 1. 11. 1871 

Otomar Völker 
anatom, zakladatelská osobnost brněnské lékařské fakulty a první přednosta jejího 
anatomického ústavu, rektor Masarykovy univerzity 1928–1929 
 
1. 11. 1997 
Posvěcení kláštera Chudých sester sv. Kláry 
(klarisek) v Brně-Soběšicích 
 
1. 11. 1973 
Přednáška „Mezinárodní spolupráce v ochraně 
přírody a přírodních zdrojů“ 
 
* 1. 11. 1881 

Karel Urbánek 
výrazná herecká osobnost brněnské činohry, tvůrce hrdinských i charakterních rolí 
českého i světového repertoáru, nadaný režisér a inscenátor širokého 
repertoárového spektra 
 
* 1. 11. 1849 

Václav Karel Řehořovský 
matematik, profesor brněnské české techniky a její rektor v l. 1901–1902 
 
* 1. 11. 1891 

František Kusák 
příslušník odbojové organizace Obrana národa, velitel zdravotní služby oblastního 
velitelství Morava-západ 
 
2. 11. 2000 
Vysazení stromu MILÉNIA nevidomým  občanem 
 
2. 11. 2007 
Umístění bust občana Rulíka 
 
2. 11. 1619 
Městské dluhy 
 
* 2. 11. 1860 

Leopold Pokorný 
operní pěvec 
 
* 2. 11. 1925 

Josef Helmut Merz 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF ve Velké Británii 
 
* 2. 11. 1858 

Eliška (Alžběta) Machová 
učitelka, spoluzakladatelka Vesniných škol v Brně a spolku Ženská útulna pro dívky 
v Brně 

 soběšický klášter 

 busty občana Rulíka 



 3 

+ 2. 11. 1884 

Karel Slavoj Amerling 
lékař, pedagog 
 
3. 11. 1946 
Svěcení základního kamene 
 
3. 11. 1940 
Chodecké závody v Brně 
 
3. 11. 1940 
Běh Pisárkami 
 
3. 11. 2005 
Otevření Babyboxu v Nemocnici Milosrdných bratří 
 
3. 11. 1593 
Turecké nebezpečí 
 
* 3. 11. 1854 

Zdenko Bartelmus 
továrník a hudebník, organizátor hudebního života v Brně 
 
+ 3. 11. 1715 

Johann Valentin von Pfeffershofen (Pfeffershoven) 
důstojník, později velící důstojník a zástupce velitele špilberské pevnosti (kolem 
1670–1715) 
 
* 3. 11. 1915 

Karel Navrátil 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 3. 11. 1907 

Václav Chytil 
profesor národohospodářské teorie, politiky a hospodářské statistiky 
na Právnické fakultě Masarykovy univerzity 
 
* 3. 11. 1820 

Josef Alexander Helfert 
právník, politik, historik, zakladatel novodobé památkové péče  
 
* 3. 11. 1825 

František Xaver Haberler 
právník dítě osobnosti: Antonín Haberler 
 
+ 3. 11. 1873 

Antonín Haberler 
první svobodně zvolený starosta nově vzniklé brněnské obce od 11.5.1851 
do 30.6.1855 (císař potvrdil jeho zvolení 19.6.1851) 
 

  Václav Chytil 

    Babybox 



 4 

 

* 3. 11. 1908 

Robert Hliněnský 
malíř, kreslíř, grafik a výtvarný pedagog 
 
* 3. 11. 1815 

Tomáš František Bratranek 
filozof, estetik, literární historik a filolog 
 
4. 11. 1982 
Narození prvního dítěte "ze zkumavky" 
 
4. 11. 2006 
Mezinárodní mládežnický seminář "Jazyky na internetu" 
 
4. 11. 1997 
Výstava fotografií z Velikonočního ostrova „Když promluví kámen“ 
 
4. 11. 1595 
Převoz buřičů z Brna do Prahy 
 
4. 11. 1352 
Zákaz vytváření cechů; statuta cechu řeznického 
 
4. 11. 1899 
Slavnostní otevření České vysoké školy technické v Brně 
 
4. 11. 1906 
Svěcení základního kamene kostela v Husovicích 
 
+ 4. 11. 1988 

Jiří Kořínek 
překladatel české poezie do esperanta 
 
* 4. 11. 1868 

Karel Ryska 
profesor brněnské české techniky a její rektor v l. 1918–1919 
 
* 4. 11. 1874 

Jan Janota 
dirigent, šéf orchestru Radiojournalu v Brně, režisér 
 
* 4. 11. 1805 

František Cyril Kampelík 
buditel český, národní, lékař 
 
+ 4. 11. 1974 

Václav Houbal 
lékař - internista, uznávaný odborník v oblasti infekčních chorob, zakladatel 
laparoskopického vyšetřování 
 

  T. F. Bratranek 

 F. C. Kampelík 



 5 

 

5. 11. 1867 
Klavírní koncert Antona Rubinsteina 
 
5. 11. 1986 
Protokol o spolupráci a přátelství mezi městy Homs (Sýrie) a Brnem 
 
5. 11. 1644 
Nařízení o dodávkách materiálu pro ošacení vojska 
 
+ 5. 11. 1945 

Rudolf Leger 
akademický malíř, sochař a restaurátor 
 
+ 5. 11. 1940 

Josef Taufer 
redaktor a vydavatel prvního zvěrolékařského českého 
odborného časopisu Zvěrolékařské rozhledy 
 
* 5. 11. 1887 

Ferdinand Drápal 
námořník rakousko-uherského námořnictva a účastník národního odboje na Jadranu 
 
5. 11. 1367 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
* 5. 11. 1852 

František Musil 
hudební skladatel, pedagog, houslista, varhaník 
 
+ 5. 11. 1967 

František Janík 
vrchní magistrátní ředitel zemského hlavního města Brna 
 
6. 11. 2007 
Otevření vývojového střediska britského technologického koncernu APV 
 
6. 11. 2007 
Otevření obchodu, který má zboží jen pro leváky 
 
+ 6. 11. 1964 

Stanislav Malina 
motocyklový závodník 
 
6. 11. 1634 
Soupis šlechtických domů 
 
+ 6. 11. 2004 

Dalibor Povolný 
emeritní profesor Mendelovy lesnické a zemědělské university Brno, jeden 
z nejuznávanějších entomologů u nás i ve světě 

   Josef Taufer 

 František Janík 



 6 

 

 
* 6. 11. 1918 

Jiří Morgenstern 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
6. 11. 1918 
Slavnostní převzetí správy města Brna do českých rukou 
 
6. 11. 1860 
První česká beseda v Brně 
 
* 6. 11. 1880 

Robert Musil 
prozaik, esejista a dramatik  
 
* 6. 11. 1841 

František Vymazal 
publicista 
 
7. 11. 2006 
Zřízení společné firmy Masarykovy univerzity a Vysokého učení technického 
CEITECH 
 
7. 11. 2005 
Zahájení pravidelného leteckého spojení Brno–Mnichov 
 
* 7. 11. 1818 

Jan Jindřich Lachnit 
advokát, zemský poslanec, starosta Českého čtenářského spolku v Brně 
 
* 7. 11. 1919 

Zdeněk Babíček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 7. 11. 1919 

Václav Haňka 
letec RAF 
 
+ 7. 11. 1989 

Jan Skácel 
básník 
 
* 7. 11. 1878 

Josef Podpěra 
profesor všeobecné a systematické botaniky na PřF MU v Brně a zakladatel její 
Botanické zahrady, organizátor botanického výzkumu na Moravě 
 
* 7. 11. 1838 

Bedřich Hoppe 
advokát, politik, zakladatel čs. školství 

František Vymazal 

Jan Skácel 



 7 

 

8. 11. 1925 
III. ročník závodu v běhu Brnem 
 
8. 11. 1543 
Městské statky 
 
+ 8. 11. 1910 

Sigmund Beamt 
bankovní úředník, zpěvák a hudební kritik 
 
* 8. 11. 1896 

Leon Theodor Jan Steinblink 
ředitel Zahradnické školy v Brně-Bohunicích (1935–1952) 
 
+ 8. 11. 1898 

Josef Svatopluk Wurm 
vydavatel, žurnalista a starosta Sokola Brno I. 
 
+ 8. 11. 1940 

Jan Gottlob 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. pozemní armády 
na Středním východě 
 
* 8. 11. 1919 

Otto Auffärber 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. pozemní armády ve 
Francii a Velké Británii 
 
* 8. 11. 1882 

Bohumír František Antonín Čermák 
architekt, zahradní architekt, majitel a ředitel Uměleckořemeslných dílen v Brně 
 
8. 11. 1999 
Slavnostní otevření Centra VUT 
 
* 8. 11. 1854 

František Bílý 
filolog, lingvista, literární historik a kritik, zemský školní inspektor 
 
+ 8. 11. 1911 

Josef Viktor Widmann 
spisovatel, dramatik, publicista, kazatel, pedagog 
 
+ 8. 11. 1913 

Alfons Šťastný 
český politik, myslitel, publicista, sedlák 
 
+ 8. 11. 1920 

Vladislav Rybka 
geodet, docent brněnské techniky, vrchní zemský inženýr 

   J. S. Wurm 

     běh Brnem 



 8 

 

* 8. 11. 1875 

Josef Mrkos 
židenický učitel, ředitel školy a národní pracovník 
 
9. 11. 1924 
Lesní běh Moravské Slavie v Brně 
 
9. 11. 1904 
Požár ve Slatině 
 
9. 11. 2007 
Pietní odhalení náhrobků na Židovském hřbitově  
v Brně 
 
+ 9. 11. 1969 

Pavel Beutl 
odborný lékař chorob kožních a venerických 
 
10. 11. 1872 
Zřízení první obecné školy v Židenicích 
 
10. 11. 1577 
Kometa nad Brnem 
 
+ 10. 11. 1831 

Pietro Colletta 
ženijní důstojník, od roku 1809 generál, žurnalista, historik 
 
* 10. 11. 1882 

Edvard Beck 
majitel firmy "Specielní továrna výtahů E. Schliegla nást. E. Beck" 
 
10. 11. 1643 
Kvitance obuvnického cechu 
 
+ 10. 11. 1931 

Edmund Jellinek 
brněnský továrník  
 
10. 11. 1974 
Zahájení výstavy „Umění staré Eurasie, skalní malby na území SSSR“ 
 
* 10. 11. 1699 

Franz Schnepf 
puškař 
 
10. 11. 1984 
Návštěva Matky Terezy v Brně 
 
 

Židovský hřbitov v Brně 



 9 

 

11. 11. 1923 
II. ročník závodu v lesním běhu v Brně 
 
11. 11. 1846 
zajímavý meteorologický úkaz 
 
11. 11. 1590 
Koupě domu zvaný Lochenberg před Brněnskou branou 
 
11. 11. 2003 
Požehnání kaple v Masarykově onkologickém ústavu 
 
11. 11. 1598 
Zřeknutí se odúmrtního práva za stálý roční plat v poddanské kapitulní vsi 
Komárově 
 
11. 11. 1351 
Osvobození od placení městské sbírky 
 
11. 11. 1351 
Stanovení desátků z vinic v Hustopečích 
 
11. 11. 1328 
Kompetence městské rady 
 
* 11. 11. 1930 

Antonín Moskalyk 
filmový a televizní režisér 
 
11. 11. 1919 
Zahájení přednášek na Masarykově univerzitě 
 
* 11. 11. 1587 

Martin Středa (Stredonius) 
rektor brněnské jezuitské koleje, vynikající teolog a řečník, jeden z významných 
mužů podílejících se na úspěšné obraně Brna proti švédskému obléhání v roce 1645 
 
* 11. 11. 1908 

František Kaláb 
malíř, významný organizátor kulturního života ve 30.–40. letech 20. století v Brně 
 
* 11. 11. 1829 

Antonín Vašek 
středoškolský profesor, filolog, slezský buditel 
 
11. 11. 1999 
Usazení zrestaurované makovice zpět na věž Nové radnice 
 
12. 11. 1922 
Závod v lesním běhu v Brně 

  Antonín Moskalyk 

  věž Nové radnice 



 10 

 

 
12. 11. 1553 
Spory o louku pod Olbramovicemi 
 
12. 11. 1464 
Spor o viniční desátky 
 
+ 12. 11. 1956 

Antonín Klobouk 
profesor buiatriky Vysoké školy zvěrolékařské v Brně; objevitel nakažlivé obrny 
prasat (Těšínské choroby tradované jako Kloboukova choroba prasat); pracoval 
na výzkumu slintavky a kulhavky; rektor Vysoké školy veterinární v letech 1946–1949 
 
+ 12. 11. 1375 

Jan Jindřich 
vévoda korutanský a tyrolský (1335–1341), markrabě 
moravský (1349–1375), mladší bratr Karla IV. 
 
* 12. 11. 1866 

František Adamec 
kněz 
 
13. 11. 1598 
Přiznávací list k mimořádné zemské berni 
 
* 13. 11. 1924 

Dalibor Povolný 
emeritní profesor Mendelovy lesnické a zemědělské university Brno, jeden 
z nejuznávanějších entomologů u nás i ve světě 
 
13. 11. 1455 
Osvobození od cla na omezenou dobu v rakouských zemích 
 
13. 11. 1420 
Poděkování za prokázanou věrnost 
 
* 13. 11. 1909 

Theodor Martinec 
mikrobiolog, vysokoškolský pedagog, rektor Masarykovy 
univerzity v Brně 1959–1970, zakladatel Československé 
sbírky mikroorganismů 
 
13. 11. 1544 
Královopolský vodovod 
 
+ 13. 11. 1904 

František Xaver Haberler 
právník  
 
 

 Jan Jindřich 

   Theodor Martinec 



 11 

 

+ 13. 11. 1912 

Tereza Nováková 
spisovatelka, redaktorka a podporovatelka ženského hnutí 
 
14. 11. 1700 
Ohňostroj uspořádaný na počest narození syna krále Josefa I. Leopolda Josefa 
 
14. 11. 1995 
Slavnostní setkání u památníku architekta 
Bohuslava Fuchse 
 
14. 11. 1690 
Strážní služba 
 
+ 14. 11. 1988 

Vladimír Kubeš 
právní filosof a teoretik občanského práva; patřil k výrazným osobnostem mladší 
větve brněnské právní školy 
 
14. 11. 1619 
Hold novému moravskému markraběti 
 
14. 11. 1994 
Dohoda o navázání partnerských vztahů mezi Brnem a Kaunasem 
 
+ 14. 11. 1941 

Ignác Vališ 
pátý ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně 
 
* 14. 11. 1891 

František Hejtmánek 
sportovec - atlet, průkopník atletiky v Brně, příslušník čs. legií v Rusku za 1. světové 
války, český (1911) a čs. rekordman v hodu oštěpem (1921–1922) 
 
* 14. 11. 1841 

Martin Kříž 
právník, moravský speleolog-paleontolog a archeolog 
 
* 14. 11. 1839 

František Ladislav Chleborad 
novinář, organizátor dělnického hnutí 
 
14. 11. 1882 
Zahájení provozu v nové budově německého městského divadla Na hradbách 
 
15. 11. 1990 
„Vídeň v Brně“ – slavnostní zahájení výstavy 
 
15. 11. 2001 
Slavnostní otevření Domu pánů z Lipé 

 pomník B. Fuchse 

  Dům pánů z Lipé 



 12 

 

15. 11. 1747 
Založení Nemocnice Milosrdných bratří 
 
15. 11. 1995 
Slavnostní otevření nové budovy Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity 
 
15. 11. 1578 
Převzetí herburského kláštera jezuitským řádem 

 
15. 11. 1989 
Dohoda o družebních stycích mezi Plovdivem a Brnem 
 
15. 11. 1445 
Stížný list na představitele města Brna 
 
* 15. 11. 1863 

Johann Loos 
lékař - pediatr 
 
* 15. 11. 1899 

Tomáš Vacek 
veterinární lékař, zakladatel moderní srovnávací fyziologie 
hospodářských zvířat a psychologie zvířat, zakladatel ústavu 
fyziologie a profesor Vysoké školy zvěrolékařské v Brně 
 
* 15. 11. 1858 
Eduard Vohnout 
bohunický učitel, osvětový a samosprávný pracovník 
 
16. 11. 1930 
Šermířská akademie v Brně 
 
16. 11. 2006 
Odhalení bronzové plastiky Prometheus na Fakultě sociálních studií 
Masarykovy univerzity 
 
16. 11. 1997 
Benefiční představení hry Královna Kristina 
 
16. 11. 1846 
Otevření dětské nemocnice 
 
16. 11. 2005 
Pietní akt k 60. výročí úmrtí Jana Gajdoše 
 
16. 11. 1590 
Žádost o sud letošního vína za prokázané zpravodajské služby 
 
16. 11. 1696 
Žádost o uskladnění vína ve městě 

    Tomáš Vacek 

     pietní akt na židenickém hřbitově 



 13 

 

16. 11. 1645 
Žádost pekařského cechu o ponechání cen pekařských výrobků 
 
+ 16. 11. 1998 

Ludvík Daněk 
sportovec-atlet, diskař, později trenér a činovník, olympijský 
vítěz v hodu diskem z r. 1972 Mnichově, mistr Evropy z r. 1971, 
světový rekordman z r. 1964 (64,55 m) a r. 1965 (65,22 m),  
2x překonal evropský a 9x čs. rekord (67,18 m - r. 1974), 
mnohonásobný mistr republiky a čs. reprezentant v letech 
1962–1978 
 
16. 11. 1457 
Potvrzení "důlního" privilegia Václava II. 
 
* 16. 11. 1833 

Metoděj Ignác Halabala 
kněz, básník a publicista 
 
* 16. 11. 1846 

Jan Tůma 
třetí ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně (1894–1906), básník 
 
+ 16. 11. 1821 

Johann Czikann 
starosta Brna v letech 1804–1821  
 
+ 16. 11. 1966 

Antonín Vašíček 
profesor fyziky na brněnské české technice a na Přírodovědecké fakultě MU v Brně, 
zakladatel oboru optiky tenkých vrstev v Československu 
 
+ 16. 11. 1942 

František Ptašinský 
legionář ruský; legionář francouzský; válka a odboj 1938–1945; oběti okupace; 
armáda; Obrana národa 
 
* 16. 11. 1872 

Alois Svoboda 
lékař, jeden z průkopníků českého sportu, zejména atletiky 
 
+ 16. 11. 1926 

Karel Václav Klíč 
malíř, kreslíř a karikaturista, grafik, vynálezce hlubotisku  
a heliogravury (1878), nakladatel 
 
+ 16. 11. 1971 

Josef Kainar 
brněnský básník, dramatik 
 

  Ludvík Daněk 

    K. V. Klíč 



 14 

 

* 16. 11. 1905 
Eduard (Mirek) Elpl 
důlní inženýr a spisovatel 
 
17. 11. 1945 
Koncert akademického pěveckého spolku Moravan 
 
17. 11. 1946 
Položení základního kamene kostela Povýšení svatého 
kříže ve Slatině 
 
17. 11. 1564 
Převzetí truhly po panu Ambrožovi z Ottersdorfu 
 
* 17. 11. 1925 

Zorro Vašíček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 17. 11. 1926 

Ivan Ruller 
architekt, vysokoškolský pedagog 
 
* 17. 11. 1925 

Charles Mackerras 
britský dirigent, propagátor české hudby, zejména  
Leoše Janáčka a Bohuslava Martinů, v anglicky  
mluvícím světě; čestný doktor FF MU 
 
* 17. 11. 1902 

Viktor Strniště 
sportovec - atlet, čs. reprezentant a rekordman v běhu na střední tratě (20. léta 
20. století) 
 
* 17. 11. 1902 

Jindřich Strniště 
sportovec - atlet, čs. reprezentant a rekordman na středních tratích ve 20. letech 
20. století 
 
* 17. 11. 1713 

Franz Xaver Muck 
brněnský puškař, činný 1734–1753 
 
18. 11. 1923 
Exkurze Klubu československých turistů v Brně do Rajhradu 
 
* 18. 11. 1878 

Edmund Burian 
politik, novinář 
 
 

   kostel Povýšení svatého kříže 

   Charles Mackerras 



 15 

 

18. 11. 1457 
"Důlní" privilegium 
 
+ 18. 11. 1975 

Josef Podlaha 
významný chirurg, primář chirurgického oddělení nemocnice v Olomouci a v Brně, 
dlouholetý přednosta brněnské chirurgické kliniky  
 
18. 11. 2003 
Odhalení pamětní desky rabínu Richardu Federovi 
 
+ 18. 11. 1960 

Marie Teinitzerová-Hoppeová 
textilní výtvarnice  
partner osobnosti: prof. PhDr. Vladimír Hoppe 
 
+ 18. 11. 1970 

Richard Feder 
rabín, myslitel, pedagog 
 
* 18. 11. 1847 

Alžběta Pechová 
pracovnice v ženském hnutí, spisovatelka, podporovatelka ženského vyššího 
školství, překladatelka 
 
19. 11. 1696 
Návštěva polské královny Marie Kazimiry v Brně 
 
19. 11. 1872 
Položení základního kamene 
 
19. 11. 1846 
Požár ve firmě Gastl 
 
* 19. 11. 1896 

Vincenc Jelínek 
patologický anatom, rektor VŠV, zakladatel veterinární patologické fyziologie, 
zakladatel československé školy leptospirologie 
 
* 19. 11. 1894 

Karel Doležel 
profesor; publicista 
 
* 19. 11. 1881 

Stanislav Brousil 
vrchní technický rada a kontrolor pro udržování dráhy u ředitelství ČSD v Brně 
 
+ 19. 11. 1573 

Blažej Munka 
Znobilitovaný brněnský měšťan, radní a obchodník se suknem 

 pamětní deska Richarda Federa 



 16 

 

+ 19. 11. 1825 

Jan Václav Hugo Voříšek 
český hudební skladatel, klavírista a varhaník 
 
+ 19. 11. 1941 

Vladimír Zaoral 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 19. 11. 1892 

Vilém Chmelař 
jeden ze zakladatelů moderní československé psychologie, dlouholetý vedoucí 
katedry psychologie FF MU a ředitel brněnského psychologického pracoviště ČSAV 
 
19. 11. 1805 
Příchod francouzské armády do Brna 
 
* 19. 11. 1904 

Bohuslav Hrudička 
meteorolog, klimatolog, vysokoškolský pedagog 
 
+ 19. 11. 1951 

Jindřich Suza 
profesor botaniky na PřF MU v Brně a UK v Praze,  
uznávaný lichenolog 
 
+ 19. 11. 1891 

Anna Veronika Mikšíčková 
starostka brněnské Vesny partner osobnosti: Matěj Mikšíček 
 
19. 11. 1961 
V rekonstruovaném Paláci šlechtičen otevřena stálá etnografická expozice 
Moravského muzea 
 
+ 19. 11. 1945 

Jan Gajdoš 
sportovec; středoškolský pedagog, účastník protinaciského odboje 
 
20. 11. 1922 
Zahájení provozu ústřední knihovny Veřejné knihovny města Brna 
 
20. 11. 1696 
Šenkovní oprávnění měšťanů a příslušníků městské honorace 
 
+ 20. 11. 1964 

Karel  Macek 
profesor všeobecné patologie a patologické anatomie, rektor VŠZv. v letech 1935–
1937, ředitel Státního diagnostického a serotherapeutického veterinárního ústavu 
v Ivanovicích na Hané 
 

    J. V. H. Voříšek 

 Jindřich Suza 



 17 

 

* 20. 11. 1918 

Karel Šlik (Schick) 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
20. 11. 1424 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
20. 11. 1805 
Příjezd císaře Napoleona do Brna 
 
20. 11. 1982 
Slavnostní otevření expozice Technického muzea 
 – Vodního mlýna ve Slupi s expozicí mlynářské 
techniky 
 
+ 20. 11. 1944 

Karel Gerlich 
soudní rada Nejvyššího soudu a soukromý docent na právnické fakultě v Brně 
 
* 20. 11. 1926 

Miloš Axman 
sochař v Brně 
 
20. 11. 1944 
II. anglo-americký letecký nálet na Brno 
 
21. 11. 1922 
Ustanovení lyžařského odboru Sokola Brno I 
 
21. 11. 2006 
Letecká základna Policie České republiky 
 
21. 11. 1886 
Vystoupení polského klavíristy Józefa Hofmanna v Besedním domě 
 
21. 11. 2005 
Slavnostní otevření Informačního centra Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity 
 
* 21. 11. 1865 

Jan Zvoníček 
konstruktér parních turbín, profesor brněnské české techniky  
 
* 21. 11. 1795 

Thomas Bracegirdle 
strojírenský podnikatel, zakladatel strojírny v Brně (1843) 
 
* 21. 11. 1909 

Bohdan Chudoba 
historik, archivář, politický a kulturní publicista  

  vodní mlýn ve Slupi 

 vrtulník Policie ČR 



 18 

 

* 21. 11. 1858 

Otakar Pražák 
advokát, politik 
 
22. 11. 2004 
Oficiální zahájení výstavby Univerzitního 
 kampusu v Brně-Bohunicích 
 
 
22. 11. 2004 
Návštěva Mikuláše Dzurindy na Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity 
 
* 22. 11. 1862 

Alfred Hochstetter 
továrník a podnikatel  
 
+ 22. 11. 1880 

Carl Christian Heinrich Hochstetter 
přírodovědec, továrník a podnikatel 
 
* 22. 11. 1842 

Felix Schweighofer 
divadelní herec 
 
+ 22. 11. 2002 

Jiří Fukač 
muzikolog a organizátor hudebního života, profesor 
hudební vědy a vedoucí Ústavu hudební vědy na 
Filozofické fakultě Masarykovy univerzity 
 
* 22. 11. 1892 

Miloš Wurm 
příslušník čs. legií ve Francii v letech I. světové války 
 
* 22. 11. 1860 

František Roháček 
spisovatel, redaktor 
 
* 22. 11. 1889 

Jan Chlup 
úředník a učitel, zakladatel a později ředitel ústavu sociální péče pro tělesně 
postiženou mládež Kociánka  
 
22. 11. 1867 
První koňské dostihy v Brně 
 
23. 11. 2007 
Narození a následný úspěšný odchov ledních 
medvíďat v brněnské ZOO 
  

 Otakar Pražák 

místo posledního 
odpočinku Jiřího Fukače 

 mláďata ledních medvědů 



 19 

 

23. 11. 1945 
Úřední exhumace obětí poprav v Medlánkách 
 
23. 11. 1973 
Smlouva o přátelství a spolupráci mezi Brnem a Lipskem 
 
23. 11. 1999 
Uzavření memoranda mezi Pavlodarskou oblastí a Brnem 
 
+ 23. 11. 1935 

Edmund Burian 
politik, novinář 
 
* 23. 11. 1907 

František Křehlík 
farář v Líšni 
 
+ 23. 11. 1942 

Alfréd Placzek 
brněnský továrník 
 
* 23. 11. 1914 

Bohumír Krézek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii, 
příslušník kanadského letectva 
 
* 23. 11. 1903 

Vilém Šindler 
sportovec - atlet, čs. reprezentant a rekordman na středních tratích, mistr ČSR 
v běhu na 1500 m (1924) a 800 m (1926 a 1927), na 10 km v silničním a přespolním 
běhu (1923) účastník OH 1924 a 1928 
 
+ 23. 11. 1941 

Leopold Masur 
budovatel a dlouholetý kustod (správce) městského muzea v Brně, vlastivědný 
pracovník 
 
* 23. 11. 1908 

Hynek Bulín 
právník a historik, profesor civilního řízení soudního  
na Právnické fakultě Masarykovy univerzity a její  
čestný doktor  
 
+ 23. 11. 1943 

Rupert Krupica 
posluchač LF MU, příslušník čs. zahraničního odboje 1939–1945 
 
+ 23. 11. 1914 

Josef Faměra 
vynikající klavírista a korepetitor 

Alfréd Placzek 

   Hynek Bulín 



 20 

 

24. 11. 1911 
Požár v továrně M. Berana a synů v Zábrdovicích 
 
24. 11. 1867 
Koncert Johanna Brahmse a Josepha Joachima 
 
24. 11. 1534 
Zakoupení dvora ve vsi Našiměřice městem Brnem 
 
24. 11. 1675 
Dohoda mezi cisterciáckým klášterem a kapitulou sv. Petra 
 
* 24. 11. 1893 

Pavel Bandler 
odborný lékař pro choroby vnitřní a srdečně-cévní 
 
+ 24. 11. 1878 

Vinzenz Maly 
právník a úředník 
 
* 24. 11. 1835 

Ferdinand Debois 
hudební skladatel a klavírista 
 
24. 11. 1919 
Založení Spolku československých mediků v Brně 
 
* 24. 11. 1897 

Jan Florian 
profesor histologie a embryologie na LF Komenského univerzity  
v Bratislavě a Masarykovy univerzity v Brně, její poslední 
předválečný děkan 
 
25. 11. 2007 
Návrat H. W. Ernsta Brnu - benefiční koncert 
 
25. 11. 1964 
Slavnostní otevření nové budovy Ústavu vlastností kovů ČSAV 
 
+ 25. 11. 1965 

František Balátě 
legionář srbský, francouzský a italský; plukovník stavebnictví 
 
25. 11. 1609 
Spor o haltýř 
 
* 25. 11. 1909 

Eduard Wichta 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 

   Jan Florian 



 21 

 

+ 25. 11. 1915 

František Salomon (Saleský) Bauer 
8. biskup brněnský a 8. arcibiskup olomoucký 
 
+ 25. 11. 1964 

Zdeňka Fleischerová 
sportovkyně - atletka, vynikající mnohonásobná čs.  
reprezentantka a rekordmanka zejména ve sprintech  
a skoku vysokém a dalekém, držitelka 11 mistrovských titulů (1925–1929) 
 
* 25. 11. 1870 

František Karel Studnička 
přírodovědec, histolog, cytolog a embryolog, vypracoval teorii exoplazmy a zdůraznil 
význam mezibuněčných struktur 
 
* 25. 11. 1876 

František Bilovský 
rektor Vysoké školy zemědělské v Brně 
 
* 25. 11. 1893 

Konrád Jaroslav Hruban 
odborník v oboru železobetonových staveb, profesor železobetonových staveb 
na brněnské české technice 
 
* 25. 11. 1886 

Ladislav Záruba 
profesor stavební mechaniky na brněnské české technice (VUT v Brně) 
 
+ 25. 11. 1979 

Karel Vetterl 
hudební teoretik, pracovník Českého rozhlasu Brno 
 
+ 25. 11. 1879 

Florián Zedník 
poslanec, konzervativní politik, stavitel, starosta první sokolské  
župy moravské a průkopník češství v Brně 
 
26. 11. 1927 
slavnostní kladení základního kamene anatomických ústavů Vysoké školy 
zvěrolékařské 
 
26. 11. 1640 
Majetkoprávní převod domu do vlastnictví kláštera františkánek 
 
26. 11. 1641 
Přemístění zemského soudu s královským tribunálem a zemskými deskami 
z Olomouce do Brna 
 
26. 11. 1611 
Spory města s Vilémem Munkou z Ivančic 

     F. S. Bauer 

   Karel Vetterl 



 22 

 

* 26. 11. 1891 

Antonín Balcar 
námořník rakousko-uherského válečného námořnictva 
 
* 26. 11. 1895 

Jan Kolda 
veterinární lékař, anatom  
 
* 26. 11. 1753 

František Ondřej Poupě 
inovátor v pivovarnictví, sládek v městském pivovaru v Brně 
 
+ 26. 11. 1939 

Arne Novák 
literární historik a profesor literatury na FF MU v Brně 
 
+ 26. 11. 1889 

Matěj Procházka 
kněz 
 
+ 26. 11. 1926 

Alžběta Pechová 
pracovnice v ženském hnutí, spisovatelka, podporovatelka  
ženského vyššího školství, překladatelka 
 
* 26. 11. 1860 

Jan Knies 
učitel, významný moravský archeolog a paleontolog 
 
27. 11. 1928 
Založení hudebního sdružení Collegium musicum na brněnské filozofické 
fakultě 
 
27. 11. 1990 
Zasedání Biskupské konference Československé federativní republiky v Brně 
 
27. 11. 1565 
Uvěznění kněze Jana Czayslera, kazatele u sv. Jakuba 
 
* 27. 11. 1890 

Oskar Walleck 
režisér, divadelní intendant 
 
* 27. 11. 1908 

Petr Poledne 
zakladatel Interhotelu Brno, osobnost brněnského hotelnictví 
 
 

 

 

 Jan Kolda 

 Alžběta Pechová 



 23 

 

+ 27. 11. 1976 

Vlastimil Šíma 
významný člen opery brněnského divadla a tvůrce desítek postav operního 
repertoáru českého i světového 
 
+ 27. 11. 1873 

Thomas Bracegirdle 
strojírenský podnikatel, zakladatel strojírny v Brně (1843) 
 

+ 27. 11. 1936 

Bertold Bretholz 
historik a archivář, editor archivních pramenů a autor řady významných studií  
a monografií k dějinám Moravy a Brna 
 
* 27. 11. 1876 

Viktor Kaplan 
strojní inženýr - profesor 
 
28. 11. 1594 
Provedení první pitvy v Brně 
 
28. 11. 1568 
Výzva k zaplacení posudného 
 
28. 11. 1690 
Strážní služba 
 
28. 11. 1647 
Trhy na koně a dobytek 
 
* 28. 11. 1884 

Willy Leo Stein 
ředitel obchodní společnosti; stavebník a majitel rodinného domu, který navrhl 
arch. Ernst Wiesner 
 
* 28. 11. 1894 

Oskar Judex 
starosta města Brna (vládní komisař) v letech 1939–1945 
 
+ 28. 11. 1978 

František Šenk 
sochař v Brně 
 
* 28. 11. 1911 

Václav Renč 
básník, redaktor, dramatik, překladatel 
 
+ 28. 11. 1908 

František Musil 
hudební skladatel, pedagog, houslista, varhaník 

pamětní deska připomínající výrobu první 
Kaplanovy turbíny na světě 

    Oskar Judex 



 24 

 

* 28. 11. 1859 

František Bašný 
učitel 
 
29. 11. 1930 
Otevření nového Městského desinfekčního ústavu 
 
29. 11. 2001 
Terezínské pamětní dny Brno 
 
29. 11. 2007 
Slavnostní prezentace národopisné encyklopedie 
 
29. 11. 1977 
Seminář k 350. výročí vydání Komenského mapy Moravy 
 
29. 11. 1566 
Potrestání kněze Jana Czayslera, kazatele u sv. Jakuba 
 

* 29. 11. 1873 

Julius Petřivalský 
významný chirurg, první přednosta chirurgické kliniky LF MU, 
zakladatel moravské chirurgické školy 
 
+ 29. 11. 1958 

Jan Kolda 
veterinární lékař, anatom  
 
+ 29. 11. 1957 

Erich Wolfgang Korngold 
světoznámý hudební skladatel a dirigent 
 
+ 29. 11. 1972 

Josef Kubíček 
sochař a řezbář 
 
* 29. 11. 1920 

František Pavelka 
parašutista, příslušník skupiny PERCENTAGE vyslané  
z Velké Británie 
 
+ 29. 11. 1378 

Karel IV. 
český a německý král a římský císař  
 
+ 29. 11. 1688 

Bohuslav Ludvík Alois Balbín 
jezuita, kněz, učitel, historik, básník, dramatik 
 
 

 busta Julia Petřivalského umístěná    
v Nemocnici u sv. Anny v Brně 

    František Pavelka 



 25 

 

30. 11. 1977 
Otevření samoobsluhy 
 
30. 11. 1996 
Oslava 700. výročí založení Královské stoliční 
kapituly sv. Petra a Pavla v Brně 
 
30. 11. 1945 
Společný pohřeb obětí z Medlánek 
 
* 30. 11. 1872 

Ondřej Doubrava 
vládní rada; zemský veterinární referent 
 
+ 30. 11. 1943 

Josef Dolanský 
advokát; poslanec čs. strany lidové 
 
* 30. 11. 1874 

Winston Leonard Spencer Churchill 
britský politik a státník, spisovatel 
 
+ 30. 11. 1891 

Jan Chmelíček 
hudební skladatel, teolog a pedagog  
 
+ 30. 11. 1945 

Josef Dvořák 
profesor bohosloví v Brně 
 
* 30. 11. 1919 

Rudolf Gärtner 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
30. 11. 1361 
Statuta cechu nožířů 
 
30. 11. 1340 
Zřízení kaple u hřbitova sv. Jakuba 
 
+ 30. 11. 1908 

Alexander Makowsky 
mineralog a geolog, zabýval se též botanikou a paleontologií, rektor německé vysoké 
školy technické v Brně  
 
* 30. 11. 1883 

Václav Tomášek 
lékař, mikrobiolog, zakladatel Mikrobiologického ústavu LF MU  
v Brně, vedoucí Mikrobiologického oddělení Zemské nemocnice  
v Brně a přednosta Státní diagnostické stanice 

 část brněnského hřbitova, kde jsou 
pochovány oběti poprav v Medlánkách 

   Václav Tomášek 



 26 

 

 
* 30. 11. 1888 

Josef Kožoušek 
profesor brněnské české techniky a rektor této školy  
v l. 1946–1947 
 
* 30. 11. 1735 k. ř 

Andreas Schweigl 
sochař 

   Josef Kožoušek 


	Návštěva Matky Terezy v Brně
	Spory o louku pod Olbramovicemi
	Marie Teinitzerová-Hoppeová
	Potvrzení předcházejících privilegií
	Edmund Burian

